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13 K. Lucijoa panos.
14 P. Spiridono vyskupo.
15 S. Euzebijaus vyskupo.

N. Adelaides.
17 P. Lozoriaus vyskupo.
18 U. Gracijaus vyskupo.
19 S. Nemezijaus kankintinio.
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,,Katalikas“ liko organu 
•„Sandaros Lietuvių Katalikų 
Amerikoje“ ir dėlto jame bus 
talpinami visoki tos organiza
cijos reikalai. Pagal nutari
mą ant seimo Pittsburge „San
daros“ sąnariai už „Kataliką“ 
mokės tiktai vieną dolerį ant 
metų. Pinigus už laikrasztį 
siųskite tiesiog į redakciją ant 
szio adreso:

Katalikas Pub. Co.
3222 Auburn Av.

Chicago, III.

riai bus vienoki. Ne visi tik
tai vienokiu bndu nori pasiek
ti savo mierius. Vienas sta- 
ežiai eina su žandarmerija žu- 
dinti tautiszką dvasią, kitas,- 
nei lapė, prisilaižydamas isz- 
lėto marina, ir toks yra daug 
pavojingesnis. Tokiu buvo 
ir nabaszninkas kunigaiksztis 
Imereti nski.

cijaliszko ministro užrubežinių 
dalykų. Gilinuos turi likti 
apsiginklavus kariumeuė dėl 
apgynimo baltųjų nuo bokse
rių. Ciecorienė naszlė turi gy
venti atskirium nuo eiecoriaus 
ir nesikiszti į politikos reika
lus. Szį plianą noriai priimtų 
ir Anglija, kuri nieko ypatin
go Cliinuose neturi veikti, bet 
laikosi tiktai dėl Vokietijos 
bendrystės.

Žinios isz pasaulės.
Maskolija.

Caras Mikalojus II, kaip 
garsina laikraszcziai, yra jau 
kuomet visiszkai sveikas, bei 
užsiimti dar niekuom negali; 
yra mat labai nusilpnėjęs. 
Europėjiszka presą vis dar ne
siliauja tvirtinus, kad carą 
buvo stengtasi nunuodinti Li- 
vadijoj su vandeniu; paduoda 
jie ųet vardą žmogaus, kurs 
pasikėsino papildyti teip pavo
jingą sail darbą. Nurodo ant 
tūlo profesoriaus Czernadjevo. 
Gal tai yra tiktai laikraszti- 
ninku iszmislas, bet Maskoli
joj negalima to užvadinti ne
galimu daigtu.

Varszavos general-guberna
torius kunigaiksztis Imeretin- 
ski numirė ant paralyžiaus 
szirdies. Po įsipykusio savo 
žiauriais pasielgimais gen.-gu
bernatoriaus Gurkos, valdonu 
Lenkijos ir dalies Lietuvos 
liko kunigaiksztis Imeretins- 
kis. Pradėjus jam valdyti 
krasztą, žmonės neatsidžiaugė. 
Pasirodė jisai liberalu, labai 
prielankiu žmonėms valdyto
ju. Žmonės jį gyrė ir daug 
vilties jame turėjo. Per jo 
rūpestingumą liko truputį pa
lengvinta cenzūra, per jį buvo 
daleista statyti A. Mickevi- 
cziui paminklą Varszavoje, už 
ką, žinoma, pats gerai pelnė, 
jisai pakėlė klausymą lenkisz- 
kos kalbos mokslainėse, nors 
tas klausymas ir liko tiktai 
pakeltas. Jisai sutikmėj gy
veno su didžtureziais, lankė 
lenkų namus-, vakaruszkas, 
szoko su hrabiankoms, nusi
imdavo kepurę priesz vysku
pus. Vienog darė jisai tą 
viską tiktai dėlto, kad apmui
linti žmonėms akis. Gurką 
žmonės vadino meszka, bet 
szitą galima but užvadinti žal- 
cziu, nes jisai, priėmęs paveik
slą avinėlio, gylė žmones kiek 
galėjo. Buvo jisai labai man
dagiu, pakol neliko pagarsin
tas jo vienas atsiszaukimas į 
carą, nurodantis, kad su di
duomene jis jau duos sau ro
dą, bet reikia kuogreieziausia 
stengtis prie sumaskolinimo 
liaudies. Apgarsinus tą slap
tą jo atsiszaukimą, žmonės 
pradėjo labjau saugotis jo. 
Tada jisai pasirodė kuom yra. 
Tada pradėjo daryti kratas, 
gaudyti socijalistus, sūdyti 
darbininkus neblogiaus savo 
pirmtakuno. Ar vienas, ar 
kitas užims jo vietą, visų mie-

kaip 
nela-

Vokietija.
Paskutiniame laike, 

jau žinoma, Vokietija 
bai didelėj sutikmėj gyvena
su Maskolija; valdonai sznai- 
ruojasi viens ant kito, o laik
raszcziai net vieszai rasZO, kad 
arsziausiais prieszais dabar 
Europoj yra Vokietija su 
Maskolija. Tos dvi galingos 
vieszpatystės vienog bijosi vie
na kitos. Ypacz-gi prisibijo 
Vokietija. Neturėdama daug 
prielankių galiūnų Vokietija 
stengiasi laikyti vienybę su 
Anglija, kad juodoj valandoj 
turėtų užtarėją. Kad Vokie
tija stengiaisi patikti Anglijai 
parpdo kad ir atsilankymas 
Transvaaliaus prezidento Kru- 
eger’io Europoj. Seniaus Vo
kietija buvo prielanki būrams 
ir jų prezidentui, kaipo vien- 
taueziams, vokiszkos kilties 
žmonėms, bet dabar viskas at
simainė. Kaip žinia, prezi
dentas Kruegeris isz Paryžiaus 
žadėjo važiuoti į Berlyną. Vi
si nekantriai laukė senelio, 
kuris jau buvo perėjęs Vokie
tijos rubežių keliaujant į Ber
lyną. Vokietijos ciecorius 
siuirczia tad pas Kruegerį. la
bai mandagią, bet tvirtą žinią, 
kad jo vizitos jis priimti ne
gali. Gavęs tokią žinią Krue
geris sustojo kelionėje ir ne
norėdamas iszstatyti ant juo
ko nė savęs, nė savo szalies, 
apgarsino kad, į Berlyną ne
važiuosiąs. Kruegeris, rodos, 
dabar važiuos į Holandiją. 
Važiuotų į Maskoliją ir ten, 
regis, butų linksmai priimtas, 
bet aplankymą Peterburgo tu
ri atidėti iki pasveikimo caro. 
Austrijos ciecoriusPranciszkus 
Juozapas teippat pagarsino, 
kad negalėtų priimti Kruege- 
r’io, jeigu szis mislytų atlan
kyti Austriją.

Isz visur.
— Meksike, San Andrea 

kasyklose buvo didelė eks- 
pliozija, kurios auka puolė 11 
žmonių.

— Vyriausias angliszkos ka- 
riumenės vadas lordas Roberts 
jau apleido Trans vaalių, o 
jo vietą užėmė lordas Kiche- 
ner. Pirmu naujo vado nus
prendimu yra uždraudimas 
mokėti būrams mokestį už da- 
statytas anglams padvadas.

— Christianijoj jau liko su
rinkta milijonas koronų dėl 
naujos ekspedicijos prie žie
minio poliaus Dr. Nanseno. 
Dabar jisai jau rengiasi prie 
naujos kelionės. •

— Ant Philipinų vis dar ne
ramu. Ypacz-gi daug labai 
bėdos amerikiecziai turi ant 
salos Luzon, kur labai smar
kiai užpuldinėja ant jų phili- 
piniecziai.

— Maskoliszki konsuliai 
Turkijoj kasdien danesza į 
Peterburgą žinias apie naujas 
armėnų skerdynes. Turkų 
valdžia slepia tas skerdynes, 
bet sziandien jau tokių dalykų 
užslėpti negalima.

Žinios isz Amerikos.

[raciją. Žmonės, sugriebę jį, 
norėjo pakarti ant telegrafisz- 
ko stulpo, bet szerifas su poli
cija jį iszgelbėjo. Sude Gib
sonas prisipažino prie kaltės.

Washington, D. C. Ine- 
szimas apie padauginimą Su
vienytose Valstijose kariume- 
nės jau perėjo per kongresą, 
ir kongresas pristojo, kad 
skaitlius Amerikos kareivių 
butų padidintas. '

Boston, Mass, Naujojoj 
Anglijoj buvo baisi audra, 
nuo kurios nukentėjo labai 
daug žuvininkų ir sziaip jau 
marininkų. Prigėrė penki 
žmonės, 6 laivelius iszneszė į 
atviras jūres, 9 nedideli lai
veliai nuskendo, 8 įgrimzdo į 
smiltis, o 11 susidūrę maždaug 
liko sugadinti.

West Superior, Wiss. 
Anglių marketai, prigulinti 
kom.panijai „North Western“ 
užsidegė. Anglių ten buvo 
2000 tonų ir ugnis buvo baisi. 
Isz ko kilo ugnis, nežinia.

Isz darbo lauko.

Gilinai.
Tarybos tarp chinieczių ir 

susivienyjusių vieszpatyszczių 
eina labai pamaži. Nė viena, 
nė kita pusė skubintis su su- 
tarezia nemislyja. Rodos, 
kad labiausia tarybas dabar 
laiko Maskolijos caro liga. 
Pakol anas nepasveiks, nieks 
sutarties nemislyja užbaigti, 
nes neužilgo gal turėtų vėla 
viską atmainyti. Tuomtarpu 
Pekine vieszpatystės pasidali
nę į dvi partijas. Anglija ir 
Vokietija reikalauja nurėžia 
nubausti visus vadus bokseriu.b' 

kitosgi vieszpatystės pristoja 
ir ant to, kad nusukti galvas 
kam duosis, nulupti Chinus, 
kiek galima, ir ant to viską 
užbaigti. Tarpipinku tarp eu- 
ropejiszkų vieszpatysczių yra 
Suvienytos Valstijos, kurios, 
nepaisydamos labai pasekmės, 
nori kuoveikiausiai Chinų 
klausymą užbaigti. Pagal 
plianą Suvienytų Valstijų pa
siuntinio Conger'o, nereikia O
ten jokių žudymų, bet tiktai 
pinigų! Chinų ciecoriusturė
tų sugrįžti j Pekiną po sargy
ba europieczių ir užimti valdy
mą imperijos su pagelba spe-

Cambridge, O. Dirbtuvėje 
„American Tin Plate Co.“ ki
lo ugnis, kuri daug blėdies 
padarė dirbtuvės locninin- 
kanis. Jau padarytų iszdar- 
bių ugnis sugadino už$200000.

— Valstijoje Michigan liko 
apsūdytas ant 10 metų į kalė
jimą gen. White už vagystę ir 
prigavystes. Laike dar Ispa
no-Amerikiszkos karės tas po
nas generolas tik nuo vienų 
kareiviszkų drabužių gryno 
sau pelno pasidarė ant 40000 
dol. Daugelis amerikiszku 
patrijotų bet sąjauezia gene
rolui ii- rūpinasi, kad guber
natorius paliuosuotų nuo baus
mės tą mus patrijotą.

Akron, O. Czia liko ap
sūdyti keturi sugauti žmonės, 
kurie pirmiaus dar įsilaužę 
į kalėjimą iszvedė isz jo vieną 
muriną ii- nulyneziavo. Trys 
kaltininkai liko apsūdyti ant 
30 d. kalėjimo, o vienas jau
nas vaikėzas į pataisos namus. 
Už n i geri o mat gyvastį į va
lias tik 30 d. kalėjimo!?

Saginaw, Mich. Czionyksz- 
ežiose anglių kasyklose Stan
dard susimuszė lenkai su sve- 
timtaueziais. Besimuszant vie
nas lenkas S. Stauk, pasiėmęs 
pagalį, kirto su juom 23 metų 
anglą P. Jenkins ir ant vie
tos jį užmuszė.

Maysville, K y.
nykszcziam szerifui pasisekė 
iszgelbėti Joną Gibsoną nuo 
minios žmonių, kurie, norėjo 
jį nulyneziuoti. Gibsonas mat 
buvo užasekuravojęs savo 16 
metų dukterį, kurią ir užmu
szė, norėdamas atsiimti aseku-

Scranton, Pa. Dirbtu
vėj Laban on Iron Steel Co. 
priėmė daugelį darbininkų, 
nes liko atidaryti penki ilgą 
laiką stovėję peežiai.

SteubenvilLe, O. Pa
sklido gandas, lyd kasyklose 
Wallace, netoli* Jeddo Run, 
atrasta auksinės gyslos. Apie 
kasyklas tuojaus liko sustaty
ta sargyba.

Irvin, Pa. Stiklo dirb
tuvė priesz tris metus sudegus, 
dabar liko vėl atbudavota.

Wheeling, W. Va. Czia 
yra statoma nauja dirbtuvė 
geležinių paipų.

•Įf Du Bois, Pa. Northwes
tern Mining Exchange Co.O o
užpirko 15,000 akrų žemės, 
kurioje yra anglies ir neužilgo 
ketina atidaryti naujas anglių 
kasyklas.

Forth Wayne, Ind. Du 
szimtai merginų, dirbanezių 
moteriszkų drabužių dirbtu
vėse, sustraikavo, nes kompa
nija nepristojo ant jų reikala
vimo pakelti mokestį.

— Pittsburg, Pa. 
panija Carnegie gavo
nuo Chicago Burlington A o o
Quincy geležinkelio ant pada
rymo 70,000 tonų plieninių 
szynų. Kompanija Southern 
Railway ir Louisville ANash- 
ville R. R. užorderiavo 10,000 
tonų szynų.

— Imperial Glass Co. užde
da czia naują stiklo dirbtuvę.

Czia .tuo- 
dirbtuvė

legatų pirmą dieną konvecijos 
buvo 217, kurie reprezantavo 
61 tautiszką ir tarptautiszką 
organizaciją, 10 vaistinių susi- 
vienyjimų ir 59 vietines „Tra
des Union“.

Altoona, Pa. Czionais 
kilo anglekasių straikas. Al- 
toonoj, Elmoroj ir Bakertone 
anglių kasyklų kompanijos 
numuszė darbininkams mo
kestį ir dėlto 700 darbininkų 
metė savo darbus. Darbinin
kai ežia tikisi laimėti. 

• \
1 Cleveland, O. Czia at

sibuvo mėsinių darbininkų or
ganizacijos konvencija. Or
ganizacija toji turi į 10,000 
sąnarių. Delegatų ant kon
vencijos yra 50 ypatų. Szi 
organizacija yra prieszinga 
dideliems straikams. Jie sten
giasi gražumu sulygti su darb
daviais.

Philadelphia, Pa. 600 
drukorių, prigulinezių į uniją 
sustraikavo. Reikalauja jie, 
kad drukarnių valdytojai mo
kėtų po $12 antsąvaitės. Jau 
rengianties straikūoti 6 spaus
tuvės apsiėmė mokėti reika
laujamą mokestį, bet darbinin
kai nutarė neit dirbti kol vi
sos 76 spaustuvės nesulygs 
mokėti po $12.00.

Chicagos zeceriai, žada iszkil 
mingai apvaikszczioti dieną 
gimimo B. Franklino.

— Ant stritkario konduk
toriaus užpuolė du valkatos; 
atėmė nuo jo $10 ir teip 
niuszė, L.A ...„o v«.' o
gyvu.

— Adventai. Lietuviams 
vertėti] nors per Adventus su
silaikyti nuo gėrynių, o to vie
toj imtis prie skaitymo knygų, 
ar laikraszczių. „Kataliko“ 
knygine galima gauti pasi
skaityti knygų už dyką. Nau
dokitės isz to!

— Chicagos lietuviszka szv. 
Jurgio bažnyczia jau iszmury- 
ta. Deda dabar jau stogą ir 
pradeda budavoti 
boksztą; Bažnyczii 
labai dailai.,

— Biznieriai, ar

su
ka d tas vargiai liks

augsztą 
iszrodo

dalinat 
savo kostumeriams ant Kalė
dų dovanas? Jei teip, tai ge
riausia dovana bus dailus sie
ninis kalendorius su apgarsi
nimu jus biznio. Ateikit į 
„Kataliko“ redakciją, pasirink
ti, o mes-padarysim labai pui
kų kalendorių.

Czio-
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Vietines žinios.

Kom- 
orderi v

Herman

Sharon, Pa. 
jaus bus atidaryta 
misinginių daigtų.

New York.
Robinson, organizatorius Ame- 
rican Federation of Labor 
stengiasi sutverti j uniją mer
ginų, tarnaujanezių prie pri- 
vatiszkų szeimynų. Sutverus 
j u n i j ą tarnau j an ežios m ergin os 
pakeltų straiką visam mieste.

Louisville, Ky. Dabar 
czia 20 metinė konvencijadar- 
bininkiszkos organizacijos 
American Federation of La
bor. Piezidentu konvencijos 
yra Samuel Gompers. Tarp 
delegatų nuo kuopų tos orga
nizacijos yra trys merginos: 
dvi isz Illinojaus valstijos, o 
viena isz Indianos. Viso de-

'—’Miesto majoras Harrison 
ant galo atkreipė savo akį ant 
paleistuvystės ir užsispyrėkad 
ir nevisiszkai panaikinti, tai 
nors sumažinti. Ikisziol dau
gybės Chicagos saliunų buvo 
prigrūsta paleistuvių ir vagių. 
Pradėjo jis tad naikinimą nuo 
tokių saliunų. Pereitą suba- 
tą daugelis saliunų, įpacz ant 
Clark gatvės liko visiszkaiuž
daryti, kiti tik apvalyti nuo 
paleistuvių. Dėkingi chica- 
giecziai butu, kad majoras ne- 
nuilstu savo darbe ir visiszkai 
panaikintų tokius saliunus.

— 7 d. Gruodžio 45 mergi
nos laikė egzaminus „Civil 
service“ dėl užėmimo vietų 
stenografistkų.

— Pėtnyczioj trys žmonės li
ko suvažinėti į smert ant gele
žinkelių.' Vienas prie 19 gat
vės, kitas tarp 13 ir 14, o tre- 
czias ant Ashland avė. ir Ki
tos.

— Kalba, kad budavotojų 
straikas užsibaigsiąs dar priesz 
Naujus Metus. Tęsiasi jis 
jau labai ilgai ir nuvargę dar
bininkai norėtų kuoveikiau
siai jį užbaigti.

— Policijos komitetas nu
tarė reikalauti, kad kiekvienas 
poliemonas turėtu po 10 dienų 
ant metų liuosų. Ikisziol jie 
neturėjo liuosos nė vienos die
nos, bet ikisziol nė darbu ne
buvo apsunkinti.

— Pėtnyczioj ant Chicagos 
gatvių buvo /net 13 atsitikimų 
užpuolimo ir apiplėszimo žmo
nių. Užpuolikų nė pėdsakių 
nėra, o policija gaudo plėszi- 
kus!?

— Pereitą czetvergągalvijų 
parodą atlankė 70,000 ypatų.

— Dirbtuvėj „Illinois Steel 
Co.“ darbininkai Anderson ir 
Marsman nupuolė nuo stogo 
90 pėdų augszczio ir ant vie
tos užsimuszė.

— Draugystė „Chicago Old 
Time Ass.“, į kurią susiraszę

Suvienytose Valstijose ran
dasi 46000 gazinių szulinių, 
isz kurių kasdien iszima po 
130000 galionų gazo.

Sunku i r.tikėki, J<iek dabar 
yra visokių iszradėjų. Tik 
vienais metais Prancūzija isz- 
duoda 12000 visokių paten
tų, Austrija 5000, Belgija 
7000. Anglijoj nuo 1617 m. 
iki sziol iszduota buvo 277000 
patentų. Skaitlius iszradėjų 
dar kas mets vis augaAz

Pagal paskutinią statistiką 
1898 metuose aukso isz žemės 
buvo iszkasta už 246054960 
dolerių. Pietinėj Afrikoj isz- 
kasė už $50428200, Suvieny
tose Valstijose už $58140300, 
Australijoj už 58444100. Vi
sokios angliszkos kolionijos 
1898 m. aukso iszdavė už $61- 
302500.

Tūlas angliszkas statistikas 
apskaitė, kiek vaikų gema vie
nais metais. Jeigu vienu me
tu gimusių vaikų Jopszius su
statyti paeiliui viens prie kito 
tad, pagal aną statistiką, 
lopszių eile galima"" butų 
juosti visą žemę. Alba 
visos motinos su vienais
tais gimusiais vaikais - paeiliui 
eitų pro kokį žiifgeidų žmogų 
ir, kad į miliutą praeitų po 20 
motinu tad anas turėtų stovėti 
ant vietos per szeszis m., jeigu 
norėtų matyti visas motinas, 
nes gema kas metas po 63. mi
lijonus kūdikių.

ta j a
ap- 

kad
me-

Isz Belgrado 5 d. Balandžio 
pėkszczias iszėjo tūlas Milp- 
naviezius, 24 metų zeceris, 
kurs pasiryžo pėkszczias ap
eiti visą Europą. Iksziol ji
sai perėjo Austriją, Hercogo- 
viną, Czernogoriją, Albaniją, 
Greciją, Turkiją, Bulgariją, 
Rumuniją, Maskoliją, Pran
cūziją, Szvediją, Norvegiją, 
Daniją, Vokietiją ir Holandi- 
ją. Isz visų žįmesnių vietų 
siuntinėjo pacztines korteles. 
Dabar jis yra Paryžiuj. Isz 
ten eis į Ispaniją, Portuga
liją, Italiją, Szveicariją, o po 
to grįžsz į Belgradą. Iksziol 
perėjo 19350 kilometrų.
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Pereitą metą Maskolijoj bu
vo apszauktas manifestas, isz- 
leistas caro Mikalojaus II, 
skelbiantis, kad sustabdys 
siuntimą žmonių į Sibyrių. 
Maskolijos laikraszcziai už tai 
į padanges kėlė carą, nežinojo 
nė kaip jį iszgirti. Mikalojų 
padarė ne tiktai žmonijos ge- 
radėju, liberaliszku monarchą, 
reforniatorium vieszpatystės, 
bet dar garsino, kad po jo 
valdžia Maskolija dideliais žy
giais varosi pirmyn, jo ran
kose, esą, bus progresyviszka 
monarchija. Seniaus, sako, 
Maskolijoj buvo torturos, 
„knutai“, isztrėmimas, bet da
bar.... koks skirtumas! 18 
amžiuj panaikino torturas, 
pradžioj 19 amžiaus metė sza- 
lin „knatus“, o pradžioj 20 
nustoja siuntę į Sibyrių.

Bet kas-gi isztikro pasiro
dė? Ugi pasirodė, kad „mi- 
laszirdingiausias“ caras liepė 
nesiųst į Sibyrių kriminalisz- 
kų prasikaltėlių — žmogžu
džių, plėszikų etc. Bet poli- 
tiszki prasikaltėliai, žmonės su 
„pavojingomis idėjomis“ ir 
peržengusiejie stacziatikiszkos 
bažnyczios prisakymus ir ant 
toliaus bus varomi į Sibyriaus 
tyrus. Tai-gi tas caras pro- 
gresistas palengvina bausmę 
visokiems draugijos iszmetoms, 
bet nė ant plauko neatsitraU' 
kia nuo pirmutinių tiesų kas 
link likimo žmonių, kurie tu* 
r ėdamit sveiku4r m ady
dami szunybes dabartinės, val
džios, drįsta tikru vardu pava
dinti anas neteisybes, žmonių, 
kurie drįsta užtarti žodį už 
varginamus, skriaudžiamus 
mažesnius savo brolius. To
kius vyrus, kurie drįsta vie- 
szai pavadinti vagį vagim, ne
žiūrint, ar jis butų urėdninkas 
ar kas, Maskolijos valdžia va
dina žmogum su blėdingomis 
idėjomis ir kankina juos kalė
jimuose, aresztantų rotose, ar 
Sibyriaus kasyklose. Paleng
vina caras žmogžudžių baus
mę ir turi pretensijas prie pro
greso !

TEMIKIT.
Redakcija „Kataliko“ kas

dien buna atdara nuo 8 ryte 
iki 9 vakare. Szventomis die
noms nuo 12 vai. iki 3 ir nuo 
5—7 vakare.

„Kataliko“ redakcijoj gali
ma gauti pirkti visokių dailių 
abrozėlių į maldaknygių.

Iiižanginis-
Liga in N. •— Jei jus turit 

blogą ligą vidurių, plauczių, 
žarnų ar kitų organų, tad ne
galima rekomenduot jums ge
resnio vaisto, kai Triner’io 
Amerikomszkas Kartus Vy
nas, kursai yra labai naudin
gu priesz negromuliavimą, už
kietėjimą vidurių, sunkų szla- 
pumą, szaltį, gripą ir panaszias 
ligas su jų pasekmėmis, ner- 
viszkumu, insomnija, melan
cholija etc. Jis valo kraują 
ir.palengvina»mintis. Jo ge
rumas jau pasirodė daugelį 
tukstanezių sykių. Adresas 
pirmo Amerikoniszko iszdir- 
bėjo szio naudingo ir gydą n- 
czio vaisto yra Jcs. Triner, 
437 W. 18th st., Chicago, Ill., 
kurs noriai atsiųs jums sura- 
szą czienių. Jo galima gauti 
ir aptiekose, kur būtinai rei
kalinga klausti Triner’io Kar- 
tausVyno, kurs iszties yra vie
natiniu gydaneziu vynu ežia 
dirbtu.
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Atžvilgys Į lietuviu ju
dėjimą.

— Philadelphijoj neužilgo 
keta pasirodyt naujas lietuvisz- 
kas laikrasztis. Iszduotojum, 
kaip girdėt, bus p. A. A. Jocis 
apie kurį savame laike tiek 
daug buvo raszinėta, Laik
rasztis busiąs ramus, beparti- 
jaliszkas, grynai tautiszkas. 

rPhiladėlphijt>j tad Bus jau du 
laikraszcziai, nes kraustosi (ar 
jau persikraustė, tiktai neži
nia kodėl dar nepasirodo) ten 
ir Susivienyjimo organas „Tė
vynė“.

— Brooklyne po Naujų 
Metų iszeis teipgi naujas laik
rasztis. Vardas jo busiąs be
ne „Žvaigždė“. Iszduotojum 
busiąs p. Baltiejus Co. 
Laikrasztis busiąs teippat ne- 
utraliszkas.

— „Vienybės“ redaktorius 
dyvijasi, kad tūli laikraszcziai 
nerėkia, kada jis rėkia. Kilo 
mat klausymas, kad prispaus 
tos tautos suvienytomis pajie- 
gomis iszleistų laikrasztį a-ng- 
liszkoje kalboje dėl apskelbi
mo svietui savo vargų, apie ką 
mes minėjome 49 num. „Kata
liko“. „Vienybės“ redakto
rius to gal nematė (reikėjo 
akinius užsidėti, jei teip neį
žiūri. Zec.) ir „Peržvalgoje“, 
raszydamas apie tą klausymą, 
piktinasi, kad „Katalikas“, 
„Viltis“ ir „Ateitis“ neszau- 
kia paskui jį. Mes tam už
manymui nesam prieszingi, 
anaiptol! Džiaugtumėmės dar 
kad jis įviktų kuoveikiausia. 
Bet reikalavimą „Vienybės“, 
kad visi laikraszcziai pripil
dytų savo szpaltas tuom, kuom 
pnkemsza ji, skaitome nema- 
žiaus dyvinu.

— A. A. Jocis padovanojo 
„T. M. D.“ savo kasztais isz- 
leistas knygutes „Kuomi žmo
nės gyvena?“ Centraliszkas 
Komitetas knygutes priėmė, 
bet apdarus nuplėszė, nes ant 
jų buvo apgarsinimai p. Jocio. 
Nekurie sąnariai bet nepriima 
nė knyguczių. Matyt dovana 
nepatinka.

Palaidi pabrėžimai.
„Ateitis“ pataria lietuviams 

įsteigti kooperatyviszką ūkės 
draugystę, bet nevelyja pri 
leist prie jos katalikus.

Gerai, labai gerai. Mes,

katalikai, jau seniai norime 
kad valnamaniai nors sykį nu- 
kybtų nuo musų. Negalime 
sugyventi, tai geriau atsiskirsi- 
me. Ateis koks svarbus tau
tiszkas reikalas, griebsimės vi
si už darbo, nors gal sznairuo 
sime viens ant kito. Parodą 
szeip teip atlikome suvienyto
mis spėkomis, atliksime ir ki
tus dalykus, — bet kooperaty 
viszka ūkės draugystė neyra 
tautos reikalu, tai tegul apie 
ją rūpinasi tie, kurie ją užma
nė: mes nepyksime, jei musų 
ten nepriims.

Kad negalime sugyvent, pa
rodo kadir paskutiniai prieti
kiai S. L. A. Kad jis buvo 
katalikiszkas, kol į jį nešimai- 
szė valnamaniai, buvo tyku, 
ramu. Bet kaip įlindo kelioli
ka gudragalvių, tuojaus prasi
dėjo ergeliai, ir dar koki erge
liai! o vis už bereikalą.

Ar teip kitur ant svieto 
rosi ?

Negalime sugyvent! 
dėlko’— sako laisvamaniai — 
pas kitas tautas gali iszvien 
dirbti žmonės yvairių nuomo
nių? Argi Parnell — sako 
jie — nors buvo protestonas, 
nesidarbavo ant paliuosavimo 
Irlandijos drauge su katali
kais? Ar Slezljoje ne protes- 
tonai iszvien su katalikiszkais 
kunigais pradėjo darbą eman
cipacijos lenkų? Ar katalikisz- 
kas vyskupas Irlandijoje gė- 
dyjosi paduot ranką anarchis
tui Daly? Dėlko mes negali
me sekt svetimtauezių pavyz
dį?

Teip, szventa tiesa. Pas isz- 
sidirbusias tautas matome, kad 
prieszingos sau partijos jun
giasi tankiai, kad pervest kokį 
naudingą ir reikalingą daiktą: 
jukVokietijos parlamente cen
trum ne kartą eina isz vien su 
socijalistais! Bet tenai yra 
kas kitas.

Tiesa, kad katalikiszkas 
vyskupas sznekėjo vieszai sy
kiu su anarchistu; tiesa, kad 
Parnell darbavosi iszvien su 
katalikais, ir tt. ir tt., — bet, 
klausiu, ar anarchistas reika
lavo nuo vyskupo, kad mėty
tų drauge su jais bombas, ar 
Parnell geidė, kad katalikai 
pamestų savo tikėjimą, ar 
centrum, balsuodamas drauge 
su socijalistais žadėjo priimt 
šocijalistų programą?

Ne. •
Pas mus gi yra sziteip: Ge

rai — sako laisvamanis, — 
darbuosiuosi su tavim iszvien, 
bet tu turi but toks, koks asz 
esu. Neapkenczių kunigų, tai 
tu, nors esi kunigu, padėk man 
priesz dvasiszkiją kariauti — 
tadą dirbsime isz vieno ant. . . 
tautiszkos dirvos. Asz esu 
socijalistas, ir tu buk socija- 
listas; asz esu valnamanis, ir 
tu buk valnamanis. Kaip-gi 
galima sznekėt apie bendrą 
darbą ant tautiszkos dirvos, 
jeigu musų valnamaniai risza 
tautystę su tokiais daiktais, 
kurie neturi jokio susineszimo- 
su tautos reikalais!

L. A. konstituciją teip, kad į 
tą organizaciją galėtų įeit visi 
lietuviai be skyriaus. Tikė
josi, kad priesz tautos labą 
nutils asabiszki piktumai ir 
neapykantos. Pasirodė kas ki
tas. Liberaliszka Susivienyji
mo konstitucija turėjo tą tik 
pasekmę, kad valnamaniams 
užsinorėjo paimt į savo rankas 
tvireziausią musų organizaci
ja

Valnamaniai norėjo, kad 
„Tėvynė“ iszeidinėtų tokioje 
dvasioje, kaip „Vienybė“ arba 
„Lietuva“. Dėlto rugojo ant 
Susivienyjimo organo, kad 
priima rasztus kun. Žilinsko, 
iszrodanczius nepagirtiną pa
sielgimą Szliupo ir Mikolai- 
nio reikaluose Paryžiaus pa
rodos, dėlto kėlė protestus 
priesz Centraliszką Komitetą 
už tai, kad nepriėmė į „Tėvy
nę“ viepusiszkų ir ant netikrų 
praneszimų paremtų korespon
dencijų. ... Isz to kilo nesu
sipratimai.

Kas-gi kėlė vaidus Susivie- 
nyjime? Ar kunigai, kurie 
norėjo užlaikyt jį tautiszkai- 
bepusiszku, ar valnamaniai, 
kurie užsimanė jį padaryt vien- 
pusiszkai-valnamaniszku ?

Atsakymas: valnamaniai!

Sus. L. A., sako, yra tau 
tiszkas: nesikisza jisai nė į jo
kios partijos reikalus. Ar ne
reikia jo tokiu palikt? Bet 
dėlko tarp Susivienyjimo są
narių kilo vaidai? Gal dėl
to, kad kunigai prie jo pri-

Ne. Kunigai prigulėjo nuo 
pat pradžių ir niekas nematė 
Sus-e ergelio. Tik kad Szlili
pas į jj įlindo su savo gvardi
ja, tuojaus pasirodė vaidai. 
Iszmetė Szliupą, Sus-me užsi- 
vieszpatavo ramybė,, bet kad 
1896 m. po permainymui 
konstitucijos kelias į Susivie- 
riyjimą vėl likosi atidarytas 
valnamaniams — vėl kilo vai
dai.

Kunigai vaidų nekėlė. At- 
pencz, jie dar suminksztino S.

tuviui, rodos, lietuviszką kal
ba baisiai draskė pripratusias 
prie poniszkos kalbos ausis, 
nes jis buvo pradėjęs kažinką 
niurnėti, bet kiti jį suturėjo. 
Kaip tai gražu butų, kad mus 
miesto lietuviai atbustų, pra
dėtų darbuotis ant lietuvisz
kos dirvos, parengtų tarp sa
vęs kokias prakalbas, pasimo
kintų dainuoti ir dekliamacijų 
ir ne vieną vakarą galėtų sau 
linksmai praleisti.

Vienas isz Ashland’o.

Nėra ko stebėtis, kad kata
likai, kurių yra 97 proc. Susi- 
vienyjime pakėlė protestą 
priesz pasikėsinimus valnama- 
nių ir pareikalavo, idant S. L. 
A. ant tolesnio laiko butu ka- v 
talikiszkas. Seniai jau žino
mas daiktas, juog akcija isz- 
szaukia reakciją. . . .

Jeigu valnamaniai nebūtų 
norėję pavergt po savo jungu 
katalikų, nebūtų buvę vaidų. 
Užsimanė padaryt katalikus 
savo vergais — katalikai ne
nori pasiduot.

Kas tame stebėtino?
Urzgmedis.

Korespondencija.
Ashland, Wis.

• 2 d. Gruodžio czionykszcziai 
lenkai laikė prakalbas su dai
nomis ir deklemacijomis. Ap- 
vaikszcziojo atminimą pasku
tinio pasikėlimo 1863 m. 23 
dienos Lapkriczio, kada juos 
maskoliai sumuszė. Kalbas 
laikė kun. Koriolek, kun. Za- 
sada ir Binechowskis. Ant 
apvaikszcziojimo buvo keli ir 
lietuviai. Prezidentas susi
rinkimo užpraszė tad p. V. S. 
Jokubyną prakalbėti lietuvisz- 
kai. Tas nelabai patiko tū
liems sulenkėjusiems lietu 
viams ir lenkams fanatikams, 
kad ant teip didelės lenkų isz- 
kilmės turės klausyti .,cha- 
miszkos“ kalbos. P. Jokubv- v
nas kalbėjo apie Lietuvos pra- 
eitę su jos didvyriais, apie D. 
L. K. Vytautą ir kitus; pas
kui priminė apie Tadą Kos- 
tiuszką, kurs būdamas lietu
viu paniekino savo tėvynę ir 
lenkams tarnavo, todėl Lietu- 
va jo szianden nemini ir skai
to lenkberniu (Kostiuszka ko
vojo ne už lenkus, tiktai už 
liuosybę prispaustų tautų, ką 
liudyti gali ir tas, kad jis pri
sidėjo ir prie iszliuosavimo 
Suvienytų Valstijų isz po 
Anglijos valdžios. Red.) 
Paskui ragino lietuvius guo- 
doti savo tėvynę, mokinti vai
kus lietuviszkai, įkvėpti jiems 
lietuviszką dvasią. Nors lie
tuvių buvo mažas būrelis, bet 
jie delnais plodami iszreiszkė 
užganėdinimą kalbos. Plojo 
delnais ir lenkai, o plojo dėl
to, kad jie nesuprato kalbos. 
Kada kalbėtojas paminėjo 
vardą Kostiuszkos ir pirsztu 
rodydamas į kabanti ant sie
nos papartį aiszkino, kad mė
lynas sklypas lietuviszkos vė
liavos dabina apatinę dalį pa- 
parczio, tai lenkai mislijo, kad 
kalbėtojas garbina Lenkiją, ir 
teip pradėjo delnais ploti, kad 
skambėjo visa svetainė. Tik
tai vienam sulenkėjusiam lie-

New Philadelphia, Pa.
Szįmet per rinkimus mus 

miestelio lietuviai labai nedai- ! 
liai pasirodė. Jau nuo trijų 
metų mes turėjome lietuviszką 
politiszką kliubą. Isz pra
džių sąnariai mokėjo dar po 
10c. ant mėnesio, paskui at- 
metėm mokesti, bet kliubas 
gerai laikėsi. Szįmet priesz 
rinkimus prezidento vienas 
karczemnykas, norėdamas pa
sinaudoti isz rinkimų, užsima
nė suardyti mus kliubą, o su
tverti naują, kurio valdonu 
butų jisai pats. Ir sutvėrė. 
Prisikalbino kelis vyrus ir ren
gė juos prie balsavimo. Atė
jo diena rinkimų. Mus seno
jo kliubo sąnariai, pasiroda- 
vyję visi drauge nuėjom bal
suot, o naujas kliubas, gavęs 
bertainį alaus, gėrė ir tarėsi, 
tarėsi pakol nusigėrė. Kada 
reikėjo eit balsuot, atsirado jų 
vos tik keli vyrai, ką galėjo 
duoti savo balsą. 24 Lapkri
czio susirinkę mes nutarėme 
uždėti draugystę, kuri butų 
pagelbine ir politiszka. Mo
kėsime po 50c. ant mėnesio, 
priimsime į sąnarius tiktai 
tuos, kurie turi ukėsystės po- 
pieras. Kitokių, o teip-gi jo
kių biznierių į draugystę ne
priimsime. Biznieriams tas 
nepatinka, kad mus draugystė 
susidės tiktai isz darbininkų 
žmonių ir jie ją visaip peikia. 
Klysta viępog ponai biznieriai 
erzindami žmones, isz kurių 
daro sau maistą, o draugystei 
tuomi nieko neužkenks. Mi
tingai draugystės bus laikomi 
nedėliomis po 20 dienai kožno 
mėnesio. Į komitetą liko isz- 
rinkti szie:

Prezid. J. Patiltoms, vice- 
prez. A. Paltanaviczius, kasie- 
rium M. Matuleviczius, sekr. 
J. Ake vi ežius marszalka M. 
Jurgelis, kasos prižiūrėtojais 
P. Norusza ir S. Pangonis. 
Naujasis-gi kliubas stovi la
bai silpnai. Daugelis isz jų 
jau raszosi į musų draugystę.

Apribus.

kerszijęs ant jo. Jug ir a. a. < 
buvęs labai smarkus ir didelių i 
pajiegų vyras ir ne vienam, : 
esą, užpykintas plauczius 
kumszczia apkulęs.

— Neperseniai Griszkabu
džio valszczius antrą kart rin
ko vaito kanditatą, nesiszrink- 
tąjį pirmą kart valdžia netvir
tino, kad nebuvęs tame vals- 
cziuje trijų metų ūkininku sa
vininku. Antrasis rinkimas 
kandidato buvo gana ypatin
gas. Tarp n ori n ežių būti 
kandidatu buvo Bijotų Urba- 
naviezia, tik ką numestas nuo 
vaitų. Jo-gi, kaip jau žinoma 
skaitytojams, valsczionys visai 
nenorėjo rinkti nė ant kandi
dato, vienok nežiūrint ant to 
jis tapo iszrinktas ir da-gi be
veik visų vienu balsu! Tik 
pažiūrėkite!. . . . Susirinkimo 
pirmsėdžiu buvo vienas isz 
„svoloczevų“ pavietes virszi- 
ninko pagelbininkas Ožare- 
viez.

Jisai valsczionių užklausė 
maskoliszkai sziteip: „kas ne
norit rinkt Urbanavicziaus, tai 
pakelkite kepures.“ Vaitas 
tą patį atkartojo valsczionims 
lietuviszkai sztai kaip: „Kas 
norite rinkti Urbanaviczią, 
pakelkit kepures.“ Sztai kele
tas ir pakelia kepures. Na, ir 
pamatė „Svoloczev’as“, kad 
visi valsczionys nori Urbana- 
viezios, nės kepures pakėlė 
tik mažumėlė, ir su dideliu 
džiaugsmu sprūdo į kancelia
riją statyti pngavoro(mat,jau 
jis priesz tai buvo prižadėjęs 
Urbanavicziai padaryti jį nors 
kandidatu). Valsczionys-gi 
supratę, kad juos ponai priga
vo, tuojaus szoko prie pirmsė- 
džio aiszkindami, kad jie Ur
banavicziaus nenori ir nė vienas 
nerinko, bet jisai nė klausyt 
apie tai nesileido ir padarė 
darbą savaip.

Vienok valsczionys tuojaus 
davė skundą į augsztesnę val
džią ant neteisingo iszrinkimo 
Urbanaviczisau kandidatu. 
Žmonės už tokį sauvaliszką 
pasielgimą „Svoloczevą“ rus- 
ežiai keikė tarp savęs, bet-gi 
radosi ir toki, ką jį užtaravo 
teisindami, kad jis buvęs visai 
girtas ir pats nenusimanęs, ką 
darė; jie labiau kaltina Grisz
kabudžio kleboniją, kad pave- 
lyja ten visokiems „Svolocze- 
vams“ gulėti po kelias valan- 

; das pas bosą kunigiszkos deg
tinės. Sintautietis.

kun. V. Akeleviczius isz Za- 
vadų į Rutką, kun. J.Jurgilas 
isz Vygrių [Metelius, kun. A. 
Povilaitis isz Sapiežiszkių į 
Griszkabudį, kun. A. Slivins- 
kas isz Pakuonio j Kaimeli, 
kun. J. Valaitis isz Ūdrijos į 
Pakuonį.

Kun. Jurgis Norkeviczius, 
Liubavo vikaras liko klebonu 
tos pat parapijos. Kun. M. 
Olekas, vikaras Veisėjų para
pijos liko klebonu Adamavi- 
czių parapijos. Kun. J. Jur- 
geleviczius, vikaras Vilkavisz- 
kio parapijos už kleboną į 
j Dambrauką.

Kun. J. Sabas liko vikaru 
Szumavoj, kun. Novakauckas 
Zavaduos, kun. Rudaitis Pa
nemunėj, kun. J.Smilgius Ka- 
letninke, kun. J. ŽvingilaLiu- 
batine, kun. V. Dubauckas 
Liubave, kun. V. Szeszkevi- 
czius Pajevonį j.

Isz Griszkabudžio, Namu, 
pav., Suvalkų gub.

Szįmet per Mykolines Grisz- 
kabudyje atsitiko žmogžudys 
tė — užmuszė ūkininką Mu- 
reiką isz kaimo Mureikų (pa
rapijos Griszkabudžio). Jisai 
su kitais savo draugais girsno- 
jo kareziamoje iki vėlybam va
karui ir jau gerai užsidrožęs 
ėjo važiuoti namon; jo arkliai 
buvo pastatyti ant prūso Ans- 
kaiezio kiemo. Minėtas Mu- 
reika su kitu savo sėbru Ver- 
pikų Klimaicziu, nuėjęs pas 
arklius, įėjo į to prūselio butą 
ir, sako, pradėjo jie tycziotis 
isz susirinkusių ten muk arų, ir 
buk užtai Anskaitukai juos 
ėmėmuszti. Vienas Anskatu- 
kų prisipažino, jog jis užmu- 
szęs Mureiką visznine lazda ir 
tapo suimtas. Klimaitį-gį teip 
pat smarkiai sumuszę ir su- 
musztą nugabenę pas žemskių 
„starszą“, kuris da jį smagiai 
apkulęs; mat, jam buk pasakę, 
jog Klimaitis užmuszęs žmo
gų. Vienok Griszkabudyje 
tuojaus pasklido gandas, buk 
ir pats žemskių starsza pri
gulėjęs prie tos žmogžu
dystės, nės jis ant Mureikos 
turėjęs piktumą ir tą dieną

Isz Krosnos. Kalvarijos 
pav.

Mažam sodžiuj Krasenkoj 
gyvena JurgisFranskevyczius, 
szaltyszius, didelis žemskii 
sėbras ir pagelbininkas. Per 
selskos kanceliariją policija 
pasakė 1899m., kadszaltysziai 
pajutę savo sodžiuje muszkie- 
tą tuoj pasakytų policijai. Pir
mu iszpildytoju to įsakymo 
buvo augszcziau minėtas J. F. 
Kaip tik pajuto, kad jo kai
mynas ir kuinas Domininkas 
Valutkeviczius turi muszkietą 
ant dviejų muszimų, tai nepa
tingėjo savo senos ir silpnos 
sveikatos sukratyti, ir nepasi
gailėjo savo juodberiųžirgelii 
vaikyti 8 viorstus kelio į Ru
daminą, kur gyveno žemskii. 
starsza ir apskundė tą biedną 
žmogų, kuris tą muszkietą tu
rėjo tik savo apsyginimui nuo 
vagių ar kitokių iszkadadarių, 
ba navet ir ant medžionės nie
kad nevaikszcziodavo. Tuo
jaus žinoma gavo nuostarszos 
pagyrimą: „maladec“.

Atvažiavo starsza į Krosną, 
pasiėmė žemskį ir szaltysziųJ. 
F. ir atvažiavo 23 d. Spalio 
pas D. Valutkeviczių, ale ne
rado jo paties namie. Szei- 
myninkė pamacziusi persigan
do, isz nusigandimo apalpo, 
ant žemės parpuolė ir mažiu
kus vaikus labai pergąsdino, 
ir tie ėmė visi verkti ir klykti 
teip, net ir paczism starszai 
pagailo moteriszkės, ir tuoj 
liepė szaltysziui atneszti van-

denio ir apczirkszt tą nelai
mingą moteriszkę. Kada at
sigaivino toji moteriszkė tuoj 
ir ėmėsi ponstva už savo darbo; 
perkratė viską stuboj, bet nie
ko nerado. Žemskiai iszėjo 
lauk pasikalbėti, o szaltyszius 
J. F. liko viduj kaipo su ra
mintojas savo kaiminkos. Mo
teriszkė žinodama nieko Įtikto 
savo artymui nepadariusi ir 
įsitikėdama savo mylimam ku
inui klausia, kaip tikriausio 
bieziulio: „mielas kumuti, 
kasžin kas dabar bus?“ o ji
sai atsako: „žinai kur stovi, 
tai perkavok, ba sugrįžę dar 
jieszkos.“ Toji nelaiminga 
moteriszkė teip pamokinta pa
sigriebė muszkietą isz užslėp
tos vietos ir po savo ilgoms 
moteriszkoms drapanoms už- 
sileidus atsisėdo ir pasiėmus 
mažą kūdikį žindė ir rami sė
dėjo. Tuom tarpu įėjo žems
kiai į stubą, bet gudrus szal
tyszius neleido savo ponams 
savę ilgai vargint ir jieszkot, I Pasarga,
bet tuoj primokęs prie durių Lenkai' sav0 ]aikrasz. 
kasžin ką į starsziį maskohsz- l ius kvieczja lietuvius sut. 
kai pake, tai starsza tuoj pri I el.t; chi • lietuviszką sza- 
bėgęs prie moteriszkėsisztrau- k(į ]enkiszko nZwiązek>ou 
kėiszpo drapanų muszkietą kbai istabiai iszr0(3 t,b jeigu 
ir iszsivežė draugei selskosL- , • •& b lietuviai turėdami savo busi-
kanceliariią ir suraszė proto- .1 vienyjimą ir sandarą, suto- 
kolą ant D. V.ir padavėaugsz- . - -J r . ° . kiais pat mienai, kaip „Zwią-
;esnei valdžiai. Už tai parėjo ■> ,, -i- • v1 J zek“, neprigules prie savo lie- 
D. V. kaipo valdytojui mažo Luviszkų Q izaclj bet 
turto atsėdėti Kalvarijos kalė- įvers 8zakas lenkų j>Związkoll) 
jnne penkias paras. Na ir I vQ j; 8 dė] ]en.
paėmė tą spakainą ir talkų L „ ]abo,ir'darbuosis dėl sve. 
žmogų ir uždarė drauge su vi- timtal]Czių Ar j ienkai nors 

, šokiais žmogžudžiais ir kada pritarė mųs organizaci- 
; rais“, o namie moteriszkė ver- - 9 - a ±1 ’ joms? JXe, jie dar stengėsi
> kė ir dūsavo su mažais vaike- užkenkti mums; tai ka i

bais per penkias paras, savoI 8 dh.bt; dėl . ? T j 
vyro laukdama, o gudrusszal- jie sau darbuojasi) 0 mes ali. 

. tyszius linksminosi iszpildęs I darbuotis sau dėl lietuvys.
■ ūktai įstatymą savo žemskių. L .
Mat kokia meilė tarp artymų 
kaimynų ir giminių.

— Nelaimingas atsitikimas Aukos dėl dabaigimo szv. Jurgio 
pasidarė 5 dieną Liepos 1900 Liet. par. bažnyczios budavoji-
m. Staniulis isz Sakcininkų 
buvo atvažiavęs į pagelbą mū
rininkams, kurie murino szven- 
torių Krosnos, ir buvo pasiųs- ■ 
tas atvežti vopnos nuo klebo- ‘
n. ijos dvaro, ir sustojus jam 
pas duobę kalkių szunes sulo
jo arkliai pasibaidė ir ėmė 
bėgt. Staniulis sugriebė už 
vadelių, bet ir jį patį partrau
kė ir pabėgo per vartus į kelią, 
tame tarpe lydėjo isz bažny- 
czios nabaszninką į kapus. 
(Krosnoj pro klebonijos var
tus eina kelias į kapus). Ku
nigas jau buvo praėjęs ir na- 
baszniką buvo praneszę, o tik
tai nekurie žmonelės paskui 
ėjo, o tai ir užpuolė tie pabai
dyti arkliai ant tų žmonių ir 
vieną moteriszkę jau senyvą 
ant daikto užmuszė, o kitą se
nelį skaudžiai pritrenkė, kad 
ir tas gal neilgai trauks, o vie
na mergina pamaezius, kaip tie 
arkliai tuos žmones trynė, tai 
isz nusigandimo gavo ligą 
numirulį, o tie arkliai užtro- 
pijo bėgdami ant telegrafo 
stulpo, kur buvo vienas kitu 
atremtas, tai vieną nulaužė, o 
kito krasztą atskėlė ir susilai
kė. — Labai liūdna atsiminus 
apie Krosnos parapijos jauni
mo apsiėjimur. Per kožną 
szventą atlaidų dieną jie turi 
žmogaus kraujo turėti. Kros
nos parapijoj bernai per atlai- 
dines szventes pasigauna žmo
gų, kuris jiems sznapso neper
ka, suskaldo akmenais galvą, 
isztekina kraują, ir paleidžia 
pusgyvį žmogų. Tų bernų 
tėvai, kaip tik katro sunūs 
papuola po sudu, tai skubinasi 
savo vaiką įszgelbėti ir vėl pa
leisti ant valios.

Kad nors vieni atlaidai ap- 
seitų be žmonių kraujo, taitur 
but neapturėtų nė atlaidų.

Žioplių Kristė.
Isz „Ukin.“

Translokatos Seinų dije- 
cezijoje.

Kun. K. Szeimis isz Adoma- 
vyczių perkeltas į Krasny Bor,

mo Chicago, Ill.,
Lapkriczio mgn. § c.

Valentinavicze Leonas 1.00

Birgialo Jonas 1.00

Zaramba Antanas 2.oo
Jonikas Kazimieras 1.00

Jucevicze Jonas 5.oo
Vaicziulis Kazimieras 5.oo
Narkevicze Antanas 1.00

Žiužnevicze Juoz. 1.00

Dirda Andriejus 1.00

Butkevicze Juoz. 2,oo
Vaicziulis Kazimieras 1.00

Mikulskis Mikolas 1.00

Czyžauskis Vladisl. 1.00

Dambrauskis Juoz. 1.00

Jenkevicze Feliks 2.oo
Uksas Jurgis 2.00

Buda Viktorius 1.00

Atkoczaitis Nikod. 5.oo
Szvec Juoz. 1.00

Venskus Ignas 2.oo
Jucius Jonas 1.00

Dervinskis Juoz. 1,00

Jasulaitis Stanislovas 3.oo
Sakalauskas Vine. 2,oo
Kalvaitis Ign. 5.oo
Paulauskis Juoz, 2-00

Jasulaitis Beneditas 2.oo
Valinczius Juoz. . 1.00

Gedminas Jonas 1.00

Morkus Mikolas 1.00

Pilitauskis Kaz. 1.00

Mažrymas Juoz. 1.00

Petrokas Antanas 50
Narbutas Tamoszius 1.00

Rimkaitg Juzefą 50
Martiszauskis Jonas 2.00

Klapatauskis Juoz. 50
Mikolauskis Stanisl. 2.oo
Mikolauskis Jonas 2.oo
Szarkius Juoz. 1.00

Masla Antanas 2.50
Judeikis Jonas 5.oo
Belauskas Petras 5.oo
Belauskaite Marijona 5.oo
Franckevicze Ramualda 1.00

Grigalius Jonas 1.00

Zutane Kaz. 1.00

Rudis Jurgis 1.00

Dauparas Juoz. 3.oo
Norkevicze Pran. 1.00

Jucikas Vincentas
i

1.00

Belskienė Marijona 55
Lukoszevicze Kaz. 1.00

Žukas Juoz. 2.oo
Rumszas Jonas 1.00

Dermeika Ignacas 3,oo
Kazlauskis Antanas 2.oo
Dapkus Adomas 2.oo
Dapkus Franciszkus 1.00

Jasas Franciszkus 5.oo
Greiczius Vincentas 2.oo
Bandzinski Antanas 2.oo
Bartuszis Jurgis 1.00

Butkontis Jonas 1.00

Barzdelis- Stanislovas 1.00



Kovecza Antanas 1.00

Naugžemis Petras 1.00

Elijoszius Juoz. 1.00

Ramonas Antanas 1.00

Luszas Kazim, 5.00

Godilauskis Fran. 50
Orlauskis Kaz. 1.00

Jokūbaitis Julijonas 2,oo )
Vaiczius Julijonas 1.00

Bartkevicze Juoz. 1.00

Gatkauskis Dom. 5.oo
Urbanavicze Kazim. 2.oo
Martiszauskis Ludvikas 2.oo
Miestauskis Bonifacas • 1.00

Juknevicze Petras 1.00

Križevicze Juoz. 5.oo
Kuniekis Petras 5.oo
Jeriackas Antanas 1.00

Szimkus Jonas 10.00
Suszinskaitė Elzbieta 1.00

Suszinskaitė Ona 2.oo
Greiczius Mikolas 1.00

Uazynskis Juoz. 1.00

Valantiejus Juoz. 1.00

Vaitkus Antanas 2.oo
Lieczkus Antanas 2.oo
Simaszka Stanisl. 2.oo
Vaitkus Stanisl. 2.oo
Lieczkus St. 2.oo
Lieczkus Franciszkus 1.00

Lukoszevicze Kaz, 5.oo
Lukoszevicze Antanas 2.00

Jancius Filipas 5.oo
Zilgevicze Kazim. 25
Norkus Povilas 1.00

Miknius Juoz. 1,00

Miknius Vladisl. 1.00

Banis Martinas 2.00

Mockus Jonas 1.00

Pilitauskis Petras 1.00

Radavicze Jonas 1.00

Maciejauskis Juozas 50
Bartkaitė Ona 50
Dargeviczaitė Marcijona 50
Pameditis Leonas 1.00

Giaczias Jonas 1.00

Pameditis Franciszkus 1.00

Rimkus Antanas 1.00

Paszakarnis Fran. 1.00

Jokszas Juozas 1.00

Sziatkus Petras 1.00

Stotkus Juozas 1.00

Prataszas Mikolas 1.00

Klore Kazimieras 1.00

Stonis Aleksandra 1.00

Veidą Fraciszkus 2.oo
Tamoszaitis Adomas 1.00

Koncevicze Aleks. 1.00

Koncevicze Konstan. 1.00

Braslauskis Fran. 2.oo
Norbut’s Francisz. 2.oo
Miknius Aleksandra 3.oo
Žiauberis Nikodemas 1.00

Kambaraitė Julijona 1.00

Jucevicze Julijona 1.00

Laurinavicze Juoz. 1.00

Dobravalskis Vine. 1.00

Kombaris Zen. 1.00

Klimas Juozas 2.oo
Kontautas Jonas 1.00

Gaidamavicze Petras 1 .oo
Venckus Raszimas 1.00

Budvitis Vincentas 1.00

Brazlauskis Petras 1.00

Lazauskis Mikolas 1.00

Gaidimavicze Vine. 1.00

Venckus Jonas 2.oo
Grigutis Andriejus 50
Jurgutis Franciszkus 50
J urginas A lėk. 3.oo
Bagdanavicze Norb. 1.00

Breveckis Franc. 50
Viczkus Juozas 2.oo
Leęraszinskis Jonas 1.00

Klimas Antanas 1.00

Pūkelis Ant. 1.00

Kazlauskis Leonas 1.00

Pocevicze Antanas 5.oo

Reikalingas.
,,Kataliko“ spaustuvėj rei

kalingas yra zeceris, gerai mo
kantis visus drukoriszkus dar
bus. Mokestis gera; 8 vai. 
dienos darbas.

„Katiliko" agentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkt 

darbų ir teip toliaus yra szie:
New Philadelphia, Pa. ir apielin- 

kėj mus agentas yra
p. M. Matuleviczius.

A. Vember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis,
Westville, Ill.

Jonas Klusas, 
4766 Melrose St.

Frankford, Philadelphia, Pa.

Jonas Jankauskas, 
Mahanoy City, Pa-

Pittsburge mus agentu yra
J. Grajauokas.

Tiesus szuvis.
Vaizdelis isz lenkmeczio.

Paraszė J. M.

Pabaiga.
Atmena jisai kiek sykių gavo pagyrą nuo aficiero il

su pasidžiavimu mislija apie tai. Dabar net suskaityt gali, 
kada aficieras buvo užganėdintas juomi.

Sykį, kaip jų būrys užklupo keturis maisztininkus pirtij, 
ir kaip aniems nsįsileidžiant jų į pirtį, pats aficieras nežinojo 
<ą daryti, o jisai, jis Jonas, prastas kareivis, susiprato, kad 
reikia pirtį uždegt ir pats padegė sziaudinį stogą. Sudegė 
maisztininkai baisiai stenėdami ir kriokdami. Aficieras jį 
oagyrė už sumanumą, ir jis su džiaugsmu žiurėjo į vaisių savo 
darbo. Kitu syk, kada vienam kaime jie užėjo pas ūkininką 
reikalaudami, kad tas nuvežtų juos į miestą. Buvo darby- 
metė, ūkininkas pasakė, kad arklių neturi namiej, o tuom 
;arpu arklys sužvengė tvarte. Jonas nubėgo į tvartą ir rado 
ten porą arklių, apie ką tuojaus praneszė aficierui. Ukinikas 
□raszėsi, sakė pasėjo rugių ir dabar turi eit juos užakėt, pa- 
galiaus nenorėjo duoti. Aficieras tada liepė kareiviams isz- 
krėsti namus. Klėtij aruode viens kareivis rado seną, surū
dijusią, su numusztu gaidžiu szaudyklę. Aficieras apžiurėjo 
szaudyklę ir liepė ūkininką suimti kaipo maisztininką ir ves- 
;i prie savo vyriausybės. Ūkininkas nenorėjo pasiduot; at
bėgo jo pati ir penkioliktų metų sūnūs; verkė visi, norėjo 
rankas bucziuoti aficierui. O tas neklausė. Stūmė vaiką 
auksztininką į žemę. Vaikas užsikėlė ir pragnebęs pilną 
saują purvų, drėbė jais aficierui tiesiog į akis. Tada Jonas, 
matydamas tokį bedieviszką vaiko pasielgimą, szoko prie jo ir 
smeigė į krutinę dzidą, pridėtą prie galo szaudyklės, ir tol 

laikė ją krūtinėj, kol vaikas nustojo judėjęs. Nėsujudino jo 
szirdies, nesukėlė gailesties nė baisus spygtelėjimas vaiko, nė 
tas kart tylesnis jo dejavimas, nė kriokimas, nė blaszkyma- 
sis į visas puses, nė drebėjimas, nė pastyrimas kūno paskuti
niu syk sunkiai atsidunstat. Szaltai, bejausmingai žiurėjo 
ant jo kanczių, lyg pildytų paprastą pagirtiną darbą. Tik 
tada vaiko kūnelis pastiro, isztraukė jisai dzidą ir dirstelėjo 
į akis aficiero, norėdamas iszskaityti jose, ar pagirs tas jo 
darbą.

Prasikrapsztęs nuo purvų akis aficieras net ranką uždėjo 
ant jo peties ir pasakė: „Molodec Vania, tu sūnūs karės!“ 
Nabagas Vania kone sutirpo nuo tokios aficiero malonės. 
Gatavas buvo ir motiną ano vaiko perdurt ir dar ilgiaus lai
dyti dzidą jos krūtinėj....

Net ir dabar lyg saldu ant szirdies atsiminus aną aficiero 
malonę!. ...

Landžioja vargszas po tankumynus, dairosi, o akyse jam 
vis stovi ugnelė ir apie ją keli „buntovszczikai“. Szirdis smar
kiau pradeda plakti, bet kad sustojęs prisižiūri, nieko neina- 
;o, ir nuspjovęs skubinasi toliaus.

Tuom tarpu podporuczikas priėjo prie suriszto Jurgio 
— toks vardas sugauto vaikino.

— Tu, kas do vienas? — užklausė asztriai.
— Jurgis Simanaitis — atsakė gana rinitai vaikinas.
— L ach ?
— Lietuvys — atsakė Jurgis.
— Koks lietuvys, miatežnykas?
Jurgis negalėjo gintis, nes sugavo, jį apsiginklavusį sena 

sudilusia szaudyklę ir dideliu peiliu; krepszyj rado paraką 
ir szruotus. Tylėjo.

— Ko tyli? Kur tavo draugai?
— Nežinau — buvo atsakymas.
— Sakyk, pakol tavęs dailiai klausiu!
Jurgis tylėjo. Iszvestas isz kantrybės aficieras liepė ka

reiviams prisilaužyti rykszczių ir su jų pagelba iszgauti rei
kalaujamas žinias. Bet ir tas pasirodė veltui. Jurgis tylėjo, 
nes nieko apie draugus nežinodamas, negalėjo nė pasakyt 
nieko.

— Sakyk! — rėkė perszirdęs podporuczikas, spausdamas 
kumsczią.

Atsakymo nebuvo. Szvystelėjo ranka ir nusileido Jur
giui ant veido. Bet ir tas veltui.

— Sakyk, ba liepsiu suszaudyt! — sugriežė dantimis.
— Neturi tiesos suszaudyt — prasznaždėjo Jurgis.
— Tiesa,. .. . tiesa!. . . . Asz tau parodysiu tiesą! Prie 

medžio jį! — riktelėjo kareiviams.
Tie suprato, ko nori podporuczikas. Ne pirmiena jau 

jiems. Tuoj keturiese pagriebė Jurgį ir nuvedę prie storos 
puszies pradėjo diržais riszti jo rankas ir kojas, visai neinis- 
lydami ką daro.

Pažaras rytų pusėj jau nublanko. Giria tarytum atgijo. 
Ore gaudė tukstancziai visokių balsų. Tai bitė praduzgia 
lėkdama rinkti maisto ant žiemos; tai varnas padangėse 
kranksi, sukdamas ratą ir rydamas orą — ar neužuos kur 
padlienos; tai strazdai czirkszdami straksi po medžius, tai 
genys snapu stuksi į medžio žievę jieszkodainas trandžių; 
lapai medžių judinami tykaus vėjo tyliai szlama. Vis
kas tas susilieja erdvėje ir atsimusza į ausį daili tukstanczio 
balsų muzykė.

Džiaugtis tik galima ir svajoti tokį rytą girioj žmogui 
su gryna sųžine.

Jonas bet grįžta nuo pajieszkojimų nulindęs. Ar-gi jo 
sąžinė jį graužtų? Už ką? Ką blogo jisai padarė? Užmu- 
szė daugelį nekaltų, bet tai laike karės, už carą, muszė „mia- 
težninkus;“ ir muszė ne isz savo valios, tiktai kad „naczalst- 
va“ jam liepė muszt. Už tai jo sąžinė negraužia, tą jisai 
skaito dar geru darbu.

Liūdna tiktai jam, kad grįžta neradęs girioj dauginus 
maisztininkų. Aficieras nepagirs szį kartą jo. Už tai jam 
liūdna ir pikta.

Pamatė beriszant prie medžio aną sugautą vyrą. Supra
to kas bus; nepirmu tai syk žiuri riszant prie medžio, net ir 
pats riszo. Norėdamas visą piktumą iszlieti ant ano su
gauto, prisiartino prie jo.

Prisiartino ir. . . . nublanko.
— O!.... Vieszpatie!... . Jurgis!.... sudejavo karei

vis lietuviszszkai.

— Jonuk!.... — prasznabždėjo — Broli! — ir vėl nu
leido galvą žemyn.

Du tie Jurgio žodžiai tarytum peiliu perskrodė Jono 
szirdį. Jug tai jisai sugavo savo brolį; per jo priežastį da
bar jį risza prie medžio ir tuojaus suszaudys. .. .

Dabar jisai pamatė visą bjaurumą savo pasielgimo. Teip 
jis mylėjo Jurgį! Keturi metai jau nematė jo! Atsiminė 
dabar, kaip verkė Jurgis su tėvais, kada szaltyszius pagavo 
jį besislapstant ir pridavė į kanumenę. Su aszaromis lydėjo 
jį Jurgis, o dabar jisai jį sugavo dėlto, kad nužudyti.

Jug ir jis po stora kareiviszka „bluza“ turėjo szirdį. 
Jug ir jo dar visi jausmai nebuvo numarinti; užmigdė tik 
juos asztri kareiviszka disciplina. Dabar tie jausmai pabu
do ir teip jį suėmė, kad ilgai negalėjo nė žodžio isztarti.

— Vai Jėzau.... rųieliausias!.... — dejavo.
Pakėlė galvą ir akys jo sutiko brolio akis. Teip liūdnai, 

teip meldžiancziai žiurėjo į jį brolis, tarytum praszytų: „Jo
nuk.... gelbėk manę!....

Szoko prie medžio, nustūmė kareivius ir apkabinęs pri- 
risztą brolį spaudė prie szirdies.

Nusistebėję kareiviai atsitraukė, atsipeikėję nubėgo da- 
neszti podporuczikui, kad Jonas neduoda pririszt, „miatež- 
ninką“ prie medžio. Atėjo aficieras.

— Ivan! — suriko ruszcziai. *
Ant to balso Jonas pastiro; paleido brolį ir iszsitiesė. 

Atsipeikėjęs bet puolėsi prie podporucziko:
— Jūsų mylista.... — prastenėjo — susimylėkit!. .. . 

Brolis mano!... .
— Paszol von! — sugriežė dantimis aficieras.
— Susimilkit.... susimilkit!.... — meldė Jonas ir 

puolė podporuczikui į kojas.
Paspyrė tik jį koja ir liepė baigti riszimą.
Pririszo; Jonas dar gulėjo ant žemės.
— Į glitas! — riktelėjo aficieras.
Ant to balso Jonas vėla pakilo, bet dirstelėjęs į nublan- 

kusį brolį, į glitą nestojo. Aficieras sugriežė dantimis. Pri
ėjęs kirto kumsczią per veidą.

— Į frontą!
— Susimilkit.... — prastenėję Jonas nesijudindamas 

isz vietos.
Dar sykį sudavė per veidą, veltui.- Jonas nesijudino.
— Soldat! — szuktelėjo aficieras.
Tuoj pribėgo trys kareiviai.
— Nuveskit jį, paduokit szaudyklę ir tegul szauja vie

nas! Pamokinsiu asz szitą „czertovo plemia“ — perleido per 
dantis. ,

Veidas Jono toje valandoje atsimainė. Akys žėravo, 
žandai judėjo. Buvo panaszus į žvėrį, ne į žmogų. Dirs
telėjo dar kartą į brolį ir tvirtu žingsniu ėjo su laikancziais jį 
už rankų kareiviais. Sustojo; paėmė szaudyklę, prisidėjo 
prie peties. Mieravo, o rankos jo drebėjo.

— Pali! — riktelėjo aficieras.
Trinktelėjo szuvis ir.... podporuczikas parkrito ant 

žemės.
— Oi!. . . . — suspigo tik puldamas, o szuvio garsas ir 

aficiero spiegimas praskambėjo po girią ir atsimuszė kažin- 
kur ten pagirij jo atbalsis. . . .

Draugysczių reikalai.
Draugystes S, Szird. V.Jėzaus bus 

iszpažintis (spaviedis). Visi sąna
riai turite pribūti in corpora 15 d. 
Gruodžio, o prie Komunijos 16 d. 
Gruodžio. Sąnariai turi pribūti 
szvariai apsirėdę, su ženkleliais ir 
baltoms pirsztinaitėms. Už nepri- 
buvimą bus nubausti, arba iszmesti 
isz d-stes. Tiktai svarbus reikalas 
arba liga iszliuosuoja nuo koros.

Prezidentas
Jonas Smolenskas.

Balius, Balius!
Draugyste szv. Jono Kriksztytojo 

kels penktą didelį metinį balių ne- 
dėlioj, 6 d.nSausio (January) 1901 
m. ant Freiheit Turner sales, 3417 
Halsted st. Sale bus atidaryta 4 
vai., o balius prasidės 5-tą. Įžanga 
vyro su mergina 25c. Muzike bus 
labai gera. Lietuvius ir lietuvaites 
szirdingai užpraszo atsilankyti.

Komitetas,

Teatras!
Draugyste Saldžiausios Szirdies 

Vieszpaties Jėzaus losz didelį teatrą 
po vardu Pinigai galvasukiai 
Nedėlioj 30d. Gruodžio (December) 
1900 m. ant Freiheit Turner sales, 
3417 S. Halsted st. Sale bus atida
ryta 5 vai.; teatras prasidės 7 vai. 
vakare. Pelnas nuo teatro eis ant
uždėjimo draugystės knygyno.

Po teatro bus balius, ant kurio 
grajis puiki muzikė. Tikietai 25c. 
ir 35c. Kas nori linksmai praleisti 
vakarą, pribukit ant teatro, o nesi- 
graudinsit. Visus lietuvius ir lie
tuvaites szirdingai užkvieczia.

Komitetas.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo tavorseziaus Sta

nislavo Latozos, katras dirbo ant 
farmu Big Rock, o dabar nežinau 
kur pasidėjo Mes turim pas jį 
svarbų interesą. Jis pat^, ar kas jį 
žino, meldžiu duot žinią ant adreso:

A. Diglis ir A. Chesnaitis, 
Little Rock, 111.

Kataliogas knygų.

Chicago Highis, III. mus agentu yra 
J. Kuszleikis.

Akis jam rodos apvilko; stovėjo iszbalęs lyg be dvasios. 
Jurgis pakėlė nusvirusią galvą, pažiurėjo į jį.

Olgerdas Maskvoj.
Skaitome istorijoj, kad D. L. K. Olgerdas sumuszė mas

kolius ties jų sostapile Maskva ir į Kremplio pilies murus 
sumuszė savo kardą. Apie apėmimą Maskvos J. Lelevelis 
teip pasakoja:

Didis Maskvos kunigaiksztis Dimitras 1332 m. teip su
muszė totorių lianą Mamajų, kad trylikos mylių plotą žemės 
uždengė totorių kūnais. Perimtas puikybe kunigaiksztis 
siunczia pasiuntinius pas Olgerdą, tuomet esantį Vitebske, su 
grąsinimais, kad jeigu szis nesugrąžįs visų užimtų maskolisz- 
kų krasztų ir pats su visa Lietuva nepasiduos jam, tai atei
nantį metą Dimitras iszmus visus ir ant Velykų isznaikinimą 
atnesz į Vilnių.

Olgerdas tų grąsinimų iszklausė ir garbingai priėmė pa
siuntinius. Tuomi tarpu susineszė su Keistucziu ir su stebė
tinu greitumu Žemaitiją, Lietuvą ir Rusiją parengė į karę. 
Keliolika tukstanczių žmonių susirinko Vitebske, ir po vado
vyste paties kunigaikszczio tiesiog per tyrus traukė link 
Maskvos. Veda jis su savim ir surisztus Dimitro pasiunti
nius. Pribuvęs į Možaiską pasiuntinius paleidžia, įdavęs 
jiems įkaitytą geležį ir liepdamas pasakyti savo kunigaiksz- 
cziui, kad, pirmiaus nei toji geležis atausz, Olgerdas pats bus 
Maskvoj ir sumusz savo kardą į Kremlio murus, parodyda
mas, kad ne tas yra kariautoju, kurs užpuolimus atidėlioja 
ant metų, bet tas, kurs isz valandėlės muszij pasinaudoja. 
Dar į Maskvą asztuoniolika mylių buvo, bet tą kelią Olger
das teip greit atliko, kad už kelių valandų po sugrįžimo pa
siuntinių, jis savo kariumenę sustatė ant kalno Poklonna- 
ja. Buvo tai subatos priesz Velykas naktis. Kunigaiksz
tis cerkvėj muszė paklonus, laukdamas Kristaus isz nu
mirusių prisikėlimo. Tuom tarpu įgąsdinti pasiuntiniai pasa
koja jam apie gresenczią nelaimę. Kunigaiksztis netiki dar 
jiems ir toliaus niusza savo paklonus. Tiktai szauksmas, 
riksmas ir dejavimai mieste atitraukia jį nuo maldos. Jisai 
su savo bajorais nebežino jau nė ką daryti. Tad, nu, pra- 
szyt ir melsti Olgerdą. Olgerdas padavė trumpas iszlygas: 
draugiszkai įeisiąs į miestą sumuszti kardą į Kremlių,.o Lietu
vos rubežius užbrėžia prie Možaisko ir upės Ugro; kasztai 
turės but sugrąžinti ir užtikrintas prielankumas. Dimitras 
priėmė iszlygas ir drauge su metropolitu ir bajorais prisiegė 
dalaikyti žodį. Tada Olgerdas su nedideliu buriu kareivių 
įėjo į Maskvą, sumuszė kardą į pilies murus, o prieidams prie 
kunigaikszczio tarė: „Matai, Dimitre, kuris isz mus anksz- 
cziaus į kovą stoja“, ir padavė jam velykinį kiauszinį, ant 
ženklo sandaros. Buvo Olgerdas tada jau krikszczioniu, nes 
vesdamas Julijoną, Tvero kunigaikszcziutę, apsikriksztijo.

Teip tai kovojo senovės Lietuvos didvyriai!

MALDAKNYGES.
Szatltinis Didelis $1.60 iki 2.00
Mažas Aukso Altorius 50c.
Aukso Altorius $1.50
Balsas Balandėlis 75c. iki 2.50
Garbe Dievui 1.25
Kanticzkos 75c

KNYGOS DVASISZKOS INTALPOS.
Balsas sūnų ir dukterų Marijos 25c
Istorija Seno įstatymo 25c
Trumpas katalikiszkas katekizmas 15c
Katech. kun. Pilekauskio 10c
Mokslas Rymo Katalikų 40c
Istorija szv. trumpai apsakyta. 15c
Evangelijos ant visų nedOldienių

ir szvenezių. 75c
Mėnuo szv. Marijos Panos 30c
Tiesos Žodžiai apie pamatinius ti

kėjimo dalykus. 35c
Kanczios V. Jėzaus 20c
Vadovas arba Dangiszka Gydykla. 40c
Pamokslai ant metinių szvenezių 50c
Perspėjimas apie szv. tikėjimą. 10c
Gyvenimas szv. Marijos Panos 20c
Paskutinis Pamokslas vieno že- 

maiezio. 10c
Gyvenimas szv. Benedikto. 10c
Garsas apie baisybes Dievo Sūdo. 25c 
Iszganingi dūmojimai apie sopu

lius Motinos szv. 20c
Paslaptys ražaneziaus szv. 10c
Filiotea. 50c
Gyvenimai Szventųjų. 65c
Gyvenimas Iszg. Svieto. 65c
Kaip užspakajit sumenę. 15c
Novena prie V. Jėzaus S. P. M. ir

szventųjų Dievo. 35c
Pamokinimas apie szventa Sakra-

menta. 10c
Kalba Kazimiero ir Antano. 10c
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KNYGOS SVIETISZKOS ĮTALPOS. 
Andersono Pasakos. 15c
Lengvas būdas raszymo paežiam

per savę. 10c
Istorija arba apsakymas apie Lie

tuvos pajiegas 40c
Szimtmetinis ukiszkas kalendorius. 10c 
Arielka yra nuodai. 30c
Kalba apie priežastis vargų. 10c
Lietuviszki rasztai ir rasztininkai. 25c 
Terp skausmų į garbę. 20c
Budai gydymo nekuriu ligų 40c
Lietuvos tOvynOs dainos 20c
Lietuvos gaspadinO 20c
Maskolijos politika su Europa ir

katalikiszka Bažnyczla 10c
Gyvenimas Stepo Raudanosio . 10c
Talmudas Žydų 10c
Patarles ir dainos 10c
Dainų skrynele 20c

Perspėjimas — Maldaknygių apdarai 
įvairus yra — pigesni ir brangesni: no
rėdami gauti isz kitų miestų teiksitės 
atsiszaukti per lalszką.

Adresai Sandaros vyriau
sybes.

Prezidentas J. Montvila, 
3222 Anburn Av.

Chicago, III.

Vice-prez. Pr. Stravinskas, 
1006 Frederick St.

Pittsburg, Pa.

Sekretorius J. Murauckas,
4 Pius St. S. S.

Pittsburg, Pa.

Kasierius J. Marazas, 
2131 Tustin St.

Pittsburg, Pa.

Albertas Wachowskis
1509 W. 22-nd st.

Chicago, III.
Yra tai vienatinis Chicagoj lietu- 

viszkas Notary Public, rejentas, 
dėlto reikale lietuviai privalo kreip
tis prie jo, o visame kame gausite 
rodą ir patarnavimą.

AR TUKURCZIAS??
Visi budai kurtumo ar sunkaus girdėji

mo yra iszgydomi mus nauju budu,tik gi
mę kureziais neiszgydomi. Galvosūžima 
xszGYDO tuoj. Apraszyk savo ligą. Rodą 
ir apžiūrėjimas dykai. Gali iszsigydyti 
pats namie labai pigei.
Dr. DALTON’S AURAL INSTITUTE, 

596 La Salle Av., Chicago, Ill.
- .... .............. .... —

HENRY HEINE,
----- APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptas. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio st
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Michael Figel. ■
Laikau visokias drapanas: viriszkas ir 

moteriszkas ir viską kas priguli prie 
„DRY GOODS“ teip-gi turiu visokių 
czeverykų ir batų. Galiu parduoti viską 
pigiaus kaip ant visos So. Chicagos, nes 
turiu savo locną namą. Krautuvėj galite 
liatuviszkai susikalbėti, todėl eiket visi 
pas manę, o atraset ko reikalaujat.

Gygenu po Nr.

8757 Commercial Ave. So. Chicago, 111.

Dr. Marija Dowiait.
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Canal street. Galima 

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

Tiktai del vyrų.
Už dyką bus prisiųsta naujel iszrasta gydnole ant prabos per paczta 

dėl vyrų kurie atsiųs mums savo adresą.

SUGRAŽINA SVEIKATĄ IR GYVYBĘ IN TRUMPĄ LAIKA.
Dykai kožnam vyrui bus 

prisiųsta tos gyduoles, ja- 
gu raszys į State Medical 
Institute. Iszgyde daug vy
rų kurie kentėjo ant svei
katos ir nuo jaunumenes, 
per ką pastanavijo dabar 
nusiųst kožnam kuris ra- 
szis — dykai.

Yra tai gyduole su kuria 
galima gydytis namie, o 
kožnas kuris keneze nuo 
silpnumo paeinanezio nuo 
jaunystes iszdikino, pražu
dymą pajiegų ir atminties, 
silpnumą nugaros sumen
kimą ir suvitima lities, ga 
Ii iszsigydyt namie.

Toji gyduole yra prijem- 
na ir pagelbinante, o insi- 
gauna ten kur daugiausei 
yra reikalaujama. Iszgy- 
do visus nesmagumus už- 
sisenejusius nuo kelioliką 
metų, nesuvaldyma pats 
savęs. Jeigu raszysi į State 
Medical Institute, 85 5 
Elektros Building? Fort 
Wayne, Ind. tai prisius tų 

//gyduolių dykai. Toji In- 
7 'stitucije geidže, idant kož

nam pagelbėt, o ypatingai 
del tų kurie negali apleis 
savo uamų, idant patys 

persitikrintumet kaip tai lengvai galima iszsigydyt su tom gyduolėms. Kožnas 
žmogus raszantis į juos aplaikys ant prabos dykai, užpeczetytam pakelije, idant ap
saugoti jį nuo kitų žioplių. Raszyk szendien ir paminėk gromatoje jog szitą apgar 
sinimą matei laikrasztyje „Katalike“.
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KATALIKAS.

L. AŽUKAS 
asekuravoja namus ir visokius naminius 
daigtus j visokias kompanijas. Praszau 
ateit pas savo gentį, o nebusite apsukti 
nuo kompanijos.
' Kas nori pirkti namus arba lotą, tai 
ateikit pas manę, o asz parduosiu kuopi- 
giausia gerose dėl lietuvių vietose, o teip- 
gi parūpinsiu pinigų ant pažiczinimo. 
Atsiszaukit pas

L. Ažukas
3301 Auburn av., Chicago, Ill.

Dr. M.P. Kossakaūskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Frank KaBwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Geradejas dėl žmonių
Baigianties 20tam szimt- 

> mecziui radosi žmogus, 
fiL kurs apsako ir duoda da-

vadus be jokios savmyly- 
W])Og — Charles Johnson of 
Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszkų dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Ii 
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė piluą žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunezia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra- 
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

W. L. KLEBER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS. 4

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 055.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vy ežių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei^ nepamirszkct savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
ozios.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

■^GRABOillUS.

POVILAS MAŽA1KA
3305 Auburn Ave.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
plrsztinea, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3305 Auburn ave.^ Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.
Iszpildo visokius receptus kuogeriau

sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te- 
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

KAZ. POCIUS.
Užlaikau visokias brostvas, reikalin

gas Rymo-katalikui;
kaip tai: 

rožanezius, škaplierius, kryže
lius, abrozdus, kryžius, knygas.

Parduodu viską kuopigiausiai, ir siun
eziu į kitus miestus ant pareikalavimo 
pacztu ar ekspresu.
925 33rd st. Chicago, Ill.o /

ų

I Shnhlms Marcinkeviczius.
< ca Parduoda Szipkortes ant vi-
< stl keliu mariomis.

wk Siunezia pinigus į visas dalis 
{ sviyto greitai, saugiai ir pigiai,
f .

Apsaugoja namus ir forui- 
Z ežius nuo ugnies,
y Lietuviai kreipkitOs pas savo vientautį. £sepannrszk adreso:
y 4514 S. Paulina st. Chicago, III.
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Dentistas.
Ofisas ant kampo 31 ulyczios 

ir South Halsted Street.
GYVENA ANT VIRSZAUS AP

TIEKOS.
CHICAGO, ILLINOIS.

J. J. Hille,
. PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.
Kabineto Photographijos po 82.50, 

3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

DIEMANTO ELEKTROS KRYŽIUS.

KATALIKO SPAUSTUVE SPAUDINA 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLIAKATUS, VIZITKORTĖS IR ATLIEKA 
VISOKIUS KITUS DRUKORISZKUS DAR
BUS LIETUVISZKOJE, LENKISZKOJE IR 

ANGLISZKOJE KALBOSE IR TT.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojanias 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

A. Piekalkiewicz,
Karpenteris, kontkaktoeis

IR BUDAVOTOJAS.

3328 Auburn avė.
• Chicago, 11.

Pigei ir gerai budavoja namus, įrengia 
juos ir sutaiso. Lietuviai, reikale kreip
kitės prie jo.

Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metų at
gal tapo iszrastas Austrijoje, ir prasidekavojant savo 
naudai Kryžius tas veik pasiplatino Vokietijoj,Frau- 
euzijoj, Skandinavoj ir kitose Europos szalyse, ir 
szendien yra labiausiai pageidaujamas kaipo galin
gas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitu kūno 
negaliu.

Elektros Diemauto Kryžius gydo Reumatizmą teip 
muskulų kaip ir sąnarių, neuralgija ir kitus kimo 
skaudėjimus, nerviszkuma, nervų nusilpnėjimą, silp
numą, prastota nervų gyvumą, nervų nupuolimą, ne
miga, abejotinguma, dvasios nupuoljma, hysterija, 
paralyžių, sustengima, drebulį, neuralgija, apoplek
sija, nuomarą, szv. Vito szoki szirdies plakimą, gal
vos skaudėjimą ir visus nerviszko systsmo sugedimus.

Veikme jo apsireiszkia pati per save begyje kele
tas dienų, bet kartais užtrunka kelias dienas.

Kryžių reikia nesziot diena ir nakti, pakabinta ant 
szilkinio szniuruko ant kaklo, augszcziau szirdies 

inuaubos. Mėlynoji puse turi but į apaezia apversta. Priesz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to iudek Kryžių į truputi drungna geriausio uksuso skystimą 
ir laikyk per keletą minutų. Vaikams žiūrint pagal amžių, uksusa reik su van
deniu atskiesti. Prekz to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarautuojame, kad jis 
suteiks tokia pat nauda kaip kad geriausiejie elektriszki diržai, kasžtuojanti pen
kiolika bei dvideszimfs sykių daugiau. Kožnas szeimynos sąnarys, sveikas ar li
gotas, niekados neturi but be to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbeto- 
juin prieszai visokias kūno negales ir skausmus. Prisiųsk vieną dolerį per expresa 
ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savo kasztais pasiųsim 
viena Eleklriszka DiCmanto Kryžių, arba 6 už $5.00. Gauname tnkstaneziais re
komendacijų nuo ypatų, kurios su pagelba szio stebuklingo Kryžiaas iszsigyde. 
Yra užtektina dol parodymo jo magiszkos galybes. Sztai pora rekomendacijų:

inuaubos. Meivnoji puse tur

gį Spaustuve yra įtaisyta su nau
jausiais įrodymais.

Darba atliekame pigiai, greitai ir gražiai.

SIUNCZIAME TEIPGI PINIGUS IN VI
SAS DALIS PASAULĖS, YPATINGAI 
RUBLIUS IN MASKOLIJĄ. VISKĄ AT
LIEKAME TEISINGIAUSIAI IR PI

GIAUSIAI.
Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:

Chicago, Ill.

Didžiausias saliunas ant 
RRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czestawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

Asz sirgau aut Reumatizmo, per keletą metų. Po szeszių nedolių vartojimo 
jus Elektrikinio Dietnond Kryžiaus galiu pildyti savo priderystes, todėl yra geriau- 
se gyduole isznaikinimui Reumatizmo sopulių. Paul Povil, of Milwaukee, Wis.

Asz ilgai kentėjau sopulius krutinėję, gydė manę daktarai, bet negalėjo man 
panaikyt sopulių; Tamstos Elektrikinis Dienionto Kryžius iszgelbėjo mane nuo 
skaudėjimų. Vigo Sunn, Freefort, III.

Jūsų Elektrikinis Diemonto Kryžius labai užganėdino manę, tai yra toks 
kaip jus apie jį. O. Wahlstrom, Oakley, Idaho.

The Diamond Electric Cross Co., 306 Milwaukee Ave. CHICAGO, ILL.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th šteet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.
, Nuo 8—10 isz ryto 1—2
1 po piet ir nuo 5—7 vak.

Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 
ir kruopo.

Offisu valandos

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliurijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenezia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudejjmą 
ir apsilpnejimą lytiszkų kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
Partaiam szipkortes isz Europos ir į europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja

i per 16 (szesziolika) dienų.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckartj
2517—2519 ARCHER AVĖ. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos) amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavus medicinos, visoki gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Dr. 
S. Drozdowicz, Dr. Sweeney.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo?

Telefoną Yards 709.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

STATE '
MEDICAL

73 S. Uon Street, 3H1CMD, ILL.
(arti McVickers Theatre.)

Klausli rodos pas seną Daktarą. ciniszkos įrednes, su
L c L geriausiais atestatais

užbaigęs medicina, turi ilga praktika, yra kalbininku, autorium ir specijalistu gy
dyme slaptų nerviszkų ir chroniszkų ligų. Tukstancziai jaunų žmonių tapo jo 
iszgelbeti nuo prieszlaikinio kapo, sugražintas jiems vvriszkumas ir tėvystės laime.

Amerikiszkas laikrodėlis 
Parankiausias 14 K. 
dailus su antvožu, ar 
ne, su drūtais Ame-
RIKISZKAIS VIDURKIS 

Pilni vidurei, 
gerai padirb
tas,laiką visa

dos gerai rodo, pui
kiai pagal dabarti- 

Luksztai ir viduriainę madą padabitas.
GvARENTUOTiANT20metų.Iszsižiuri kap 
$40 auksinis ziegorius. Nusiųsim C.O.D. 
už $3.95, o galėsit pažiūrėt, ir jei nepatiks 
neimkit. Dailus paauksuotas lenciūgėlis 
už DYKA, t ertas $1, jei sykiu su orderiu 
atsiųsit $3.95, tad ne ekspreso kasztų ne 
bus, nes mes nusiųsim jums pacztu. Ra
szyk moteris ar vyras. Katalogo? uždyka.

Kaip už 850 laikrodėlis.
Puikiai iszmarginti dubelta- 

vi drūti luksztai nepleitit, 
bet storom dviem auksi

nėm blekem aptraukti 
Amerikiszki vidu- 

i duriai.Teisingai ie- 
ą\ ną, žodžiu vienas isz 
^geriausių laikrodelų 
“koki yra. Vidurei ir 

luksztai gvarentuoti 
ant 25 metų. Augsz- 
tos kliasos del kožno. 
Pigiau kaip visur 

kasztuoja. o lygus $50 auksintai laikrodė
lis. Atsiųsim ant C. O. D. už $5.50 expre- 
su del pasižiūrėjimo, jei nepatiks galit ne 
imt.Dikai lenciūgėli,vertą $1.50 nusiųsim. 
Už $5.50 gausit laikrodėlį ir lenciūgėlį.

SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską irTųrkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostinio. 
Prekes Rusko tabako 50, 60, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilzes 8, 10, 15c. už 
szimtą;cigaretų knygutes:24,30,40ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
35c. už svarą.' Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Prastotas vyriszkunias,

People’s Jewelry Co., Dept. 274 Safe Bldg. CHICAGO.

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Cllicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių į Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu į visas dalis 
Svieto, už pigiauSę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravėdlivu Kanto
rių tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicago.

Lietuviszkas Dr. K. A. BUTKEVICZIA,
Ofiso (nuo ® 10 *sz ryto! 1 „ 1 „ 3 po pietų

adynos: į „ 7 „ 10 vakare.
TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

J. SILVERSTEIN.
Iszdirbu ir par- .

traukiu Rusisz- m 
ką ir Turkiszką Y 
tabaką. Užlai- 
kau cigarus, ci- 
garietus (popie- o 
rosus) ir uostomąjį tabaką. 
Galima gauti į sztorus už hol- 
selio prekę ir szeip pas manę 
pirkti.
498 South Halsted ir kampas 

O’Brien street.
CHICAGO, ILLINOIS.

Geo. M. Glaser, M. ’ D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme.

silpnumas nervu, isznaudotas syste- 
inas, prastota atmintis, neapkentimas 
draugystes, prastota energija, priesz- 

laikinis susikūprinimas, meszlungis bei abelnas nusilpnėjimas, vis tai yra pasek
mėms jaunystės iszdykumo ir neiszmintingumo. Jus gal esate dar tik pirmam 
ligos stadiume, bet atminkit, kad jus spareziai artinatės į paskutini. Taigi tegul 
klaidinga geda ar didyste nesulaiko jus nuo praszalinimo kaneziu. Daugelis jau 
nų vyrų, nesirūpindami apie savo padėjimu daėjo to, kad jau buvo pervelu gydytis, 
ir tad giltine juos palipstejo!

T i m n nrzi* no ] i kaip tai sipilis v.isuose savo laipsniuose: pir- JUILll pdllLZIUo llLIUo, niame, antrame ir trecziame, puvimas gerkles, I CT 7 noses įr kaulų, slinkimas plaukų, kaipogi ir
sekios tekėjimas, iszberimas ir meszlungis, pasekmes nevalystes ar iszdykavimo 
bus veikiai isžgydytos. Mes gydom“ virszminėtas ligas teip, kad netiktai jas vei
kiai praszaliname, bet ir visiszka sveikata ligoniui sugražiname.

S c. w. DYNiEWicz & co.,
805 MILWAUKEE AVENUE, 
Pomiądzy West Division i Cleaver ulicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniądzy do Europy, Sprzedaž 
Realnošci, Karty Podrožne, Okrątoive i 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase- 
ktiracyaDomow, Gruntą Kolejowe na Far- 
my, Wypozyczauie pieniądzy na Budo-

wanie lub zaknpno Realnošci, Zmlana pieniądzy Zagranicznych, Notaryusze Publiczni.

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL,

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS b.
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

POWSZECWiAVVSUWA

KRAJOWA
1894

KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ Ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metą 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbi pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. StOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

$Irsi sve

Temikit!

y

A 4t»i i ii F ki‘d mcs Pilnai gvarantuojame iszgydyti kiekviena liga, kokia tik ALllllllK. apsiimam gydyti. Jeigu jus gyvenate toliau nuo Chicagos, tai ra- 
7 szykite mums gromata reikalaudami klausymų listo, nes mes gy

dome teipgi per paczta, jeigu tik mums teisinga ligos apraszyma ligonis prisiuezia. 
Gyduoles mes supakuojame į atsakanezia deže ir siuneziame jas ligoniui, taip kad 
neatkreipti jokios žingeidystos paszalinių ypatų. '

Musų prekes yra pigesnes už bet kokio oficijalisto visoj 
szalyj ir todėl kiekvienam ligoniui prieinamos

10 4 po pūtu ir 0 iki 8 vakare. MiomsUIuSO duyflQS. j įj{om2 gzmjomg jįe!lomg nuo įq m 12 ryį01
Ateik pats arba raszyk sziadien, nes ryto gali but pervelu.

Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengėsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė,kurs 
visiems {tiktu! Trip pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmonės, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI 
ąyrpjT-ziTirivpc isz krajaus ir į krają kuopigiausei. New Yorke J1.V1L J. nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, niekelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose dėl vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI,
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

7

HABANA

Dėl graitesnio pagarsinimo savo cigarų visiems rūkantiems mes iszlei 
džiam tukstanezius dolerų ant premijų. Prie pirmutinio bakso cigarų mes 

(uodam sekanezius daiktus: l dailiai iszmargintą 14 karato paauksuotą vyriszką laikrodėl. 
arba šu nikeliniais luksztais, jei norit) su gerais amerikoniszkais viduriais, teisingai einantį, 
/ertą $15; gvarentuojam ant 5 metų taisyti uždyką jeigu reikėtų. Kasztuoja $4.50. 1 dailų 
lenciūgėlį ir kabutį v. 50c. 1 paauksuotą žiedą vyriszką, ar moteriszką, labai gerą, parduodam 
trautuvėse po 2 dol. vertą 1,50c. 1 dailią špilką, vertą 25c. 3 špilkas į marszkinius 30c. Por 
įpilkų į inankietus 25c. 4 guzikus į kalnierius 20c. 6 arbatinius szauktukus 50c. Peilisirpui 
<i cukrinyczia 50c. 1 pypkė su ilgu cibuku 1.25c. Britva verta d.2.50c. Dirželis galast britva 
>0c. Szepetukas ir puikaus muilo. PAMATYT TUOS VISUS DAIGTUS GALIT UŽDYKA 
itsiųskit savo vardą, adresą ir areziausią ekspreso staciją, o mes nusiųsim viens tuos daktu 
101 pasižiūrėjimo. Jei patiks, užmokėsit ekspreso'agentui $3.65 ir kasztus ekspreso, jei ne, 
nekasztuos jums uieko. Dziegorėlis yra vyriszkas, jei norite moteriszko, dadėkit 75c. Mes at

siųsim viską tą per paezią, jei pnsiųsit pinigus su orderiu ir 40c. už stampas.Mes trotijame ant to, bet norigi iszsikasztuoti 35,000 doierų aut pasigarsinimo. SKAITYK, 
KA KITI SAKO: Daniel Beck, Lorain, <). raszo: „apturėjęs cigarus, dziegorėlįir kitus daiktus labai esu užganėdintas jais. Dziegorėlis teip gerai eina, kaip mono už 
35 dol., isz ko asz net stebiuose.“ W. Hewes, Davenport, la. raszo: „Ponai: Pakelį, ką man iszsiuntėt gavau ir labai esu dėkingas nž tokius gerus daiktus; visi, ku
riems parodžiau daiktus stebėjosi ir ketino siųsti jums orderius.“ (Szita firma yra atsakanti. Ed.)

Raszykitpas: N. KING HARVARD CO. 159 Washington Str. Chicago, Ill.


